Sæc. XVII A. C. 1649. fui, qui a suo munere liberari petiit, obtinuitque, vestigia premeret, adjunctis sibi septem aliis Doctoribus, adversus illius electionem apud Regis Senatum reclamabat, caussatus, quod Hallierus Patris Cornelii a Lapide commentarium, in quo hic Auctor Ecclesiæ potestatem in temporalia Regum stabilierat, approbasset: Hæc accusatio tanti momenti credebatur, ut mox Senatus decreto Hallierus prohiberetur, ne Syndici Officio fungeretur, donec de præfato commentario iudicium fuisset pronuntiatum: cum ergo Facultatis Theologicæ Doctores ex hujus causæ primordiis adeo turbidis nil nisi fastidiosam tumultuum seriem prospicerent, hac super re interim supersedendum ac de tutiori remedio deliberandum esse, decreverunt, id suadentibus Chastelleinio Doctore & præcipue Moleo primo Curiae Præsidente, qui hoc negotium ad amicam transactionem remitti voluit.

§. LX.

*Hallieri vindiciæ contra imputatam
Commentarii approbationem.*

*Argentre
Coll. Jud.
t. 3. p. 58.*

Quoniam vero Sant-Amoreus, ut Hallierum a Syndici officio arceret, inter alia præcipue urgebat, quod ipse

ipſe in præſato commentario inviſam Sæc. XVII.
 & anno 1626. a Facultate Theologica A. C. 1649.
 damnatam P. Santarelli doctrinam ſuo
 caculo approbaſſet, Hallierus palam
 querebatur, quod non ſine nominis ſui
 injuria ob librum jam a viginti quin-
 que annis publico prælo vulgatum in
 judicium vocaretur, cum tamen nec
 unquam hanc lucubrationem aut legiſ-
 ſet, aut ratam habuiſſet, minus vero
 a quopiam de ſua approbatione huius
 libro præfixa admonitus fuiſſet: Hoc
 Hallieri reſponſum acriter pupugit Sant-
 amoreum, qui ſua cauſſa cadere veri-
 tus, Parlamenti Miniſtrum a nemine
 vocatum id Facultatis comitia die
 quarta Menſis Novembris introduxit;
 cum autem adverſus hujus temerita-
 tem Facultas obſtreperet, Miniſter De-
 cani nomine, ut comitia accederet,
 ab aliis Doctoribus fuiſſe ſibi injunctum
 reſpondit: id vero cum Decanus &
 Facultas, falſum eſſe cognoſcerent,
 Miniſtrum abire juſſerant, donec vo-
 caretur: tum vero Philippus Buvotus
 ſupremus Facultatis Apparitor decla-
 rabat, ſibi injunctum eſſe, ut Regii
 Senatus decretum ante omnia prælegi,
 & Baccalaureis omnibus ſignificari cu-
 raret, quod non Hallierum, ſed Cor-
 netum pro Syndico haberent: quo
 audito Hallierus denuo profitebatur,

Sæc. XVII.
A. C. 1649

quod Cornelii librum nunquam legerit, nec approbarit, sed ejusdem sententiæ cum Facultate semper fuerit, & etiamnum sit, proin totum hoc negotium Facultatis prudentiæ & judicio committat: insuper supremæ Parlamenti Curix libellum supplicem porrexit, eo fine, ut omnibus Typographis, & Bibliopolis prohiberetur, ne præfatum Cornelii commentarium unacum supposititia approbatione vendant, aut imprimant. Probata Hallieri excusatione Facultas eundem monuit, ut sanctiones Ecclesiasticas, & antiqua Facultatis decreta tam contra novas has propositiones, quam circa controversias de gratia & auxiliis jam dudum emanata executioni mandari curaret, quin harum propositionum examen vel judicium urgeret.

§. LXI.

*Censura Facultatis Theologicæ Tolosane contra Petri de Vincen-
tia librum.*

Argentre
t. 3. p. 249.

Sub idem tempus Raimundus Taillafonus Tolosanæ Academiæ Rector retulerat, quod paucis abhinc diebus per urbem divulgatus esset quidam li-
ber

ber, cui titulus: *Petri de Vincentia opusculum de veritate Conceptionis Beatæ Virginis &c.* cum autem nulla Ordinarii Facultas, nec Doctorum approbatio, aut Typographi, vel loci, ubi hic liber editus esset, nomen appositum legeretur, spurium hunc factum Rector quibusdam Theologiæ Professoribus examinandum tradidit. Hi ergo nulli labori parcentes post maturum æque ac iteratum examen die nona Augusti exposuere, in hoc libro quamplurima „sanctorum Patrum testimonia non fideliter relata, utpote aut truncata, aut mutata, aut in alieno sensu adducta, ac sæpe hanc propositionem „ex variis auctoribus ibidem citatis inculcari, *Festum Conceptionis Beatæ Virginis non esse celebrandum, & talem celebrationem esse prohibendam; quia concepta est in peccato originali, necnon sequentia verba haberi pagina sexagesima prima ex Joanne de Poliacio: videtur mihi, quod non possit ab aliquo pro opinione teneri; sed potius pro hæresi reputari, quod B. Virgo non contraxerit originale peccatum, vel quod fuerit ab originali peccato præservata: quod si aliquis tantæ temeritatis esset, quod præsumeret asserere, Beatam Virginem non contraxisse originale peccatum, certe contra talem, tanquam*

P p 5

contra

Sæc. XVII. A. C. 1649. *contra hæreticum, non argumentis, sed aliter videlicet cum igne esset procedendum,* & pag. 83. ex Joanne Dominico de Florentia: *Beata Virgo fuit concepta in peccato originali, ut dicunt sancti & omnes Doctores: dicere autem oppositum est hæreticum, tum quia est sequi hæresim damnatam Pelagii, tum quia est fidei veritati contradicere &c.* „His expositis, & maturatione deliberatione perpenlis, annuentibus cæteris Academiæ Doctoribus, præfati Sacræ Theologiæ Professores libellum hunc recens excusum censuerunt omnino improbandum, sicut re ipsa improbarunt ac damnarunt, improbant & damnant, tanquam temerarium, scandalosum, & toti Ecclesiæ Catholicæ maxime injuriosum, utpote Decretis Summorum Pontificum Sixti IV. in Extravagantibus cum præ excelsa & grave nimis de Reliquiis & veneratione Sanctorum, Oecumenici Concilii Tridentini Sess. 5. de peccato originali: Pii V. Constitutione 114. in Tomo II. magni Bullarii: Pauli V. Constitutione 97. in Tomo III. ejusdem Bullarii: Gregorii XV. Constitutione 29. in eodem tomo aperte, & expresse oppositum; statuitur enim illis locis: Festum Conceptionis Beatæ Virginis ab omnibus celebrandum, etiam sub nomine Conceptionis, illud-
„que

„que celebrantibus maximæ Indulgen- Sæc. XVII.
 „tiæ conceduntur: & cavetur sub pœ- A. C. 1649.
 „nis excommunicationis majoris latæ
 „sententiæ, privationis vocis activæ &
 „passivæ in quibuscunque electionibus,
 „& inhabilitatis perpetuæ concionandi,
 „legendi, docendi, seu interpretandi
 „ipso facto, & absque alia declaratione
 „incurrendis, ipsique sanctæ Sedi Apo-
 „stolicæ reservatis, ne quis audeat libris
 „conscriptis asserere, eos hæresis labe
 „pollutos esse, aut peccare mortaliter,
 „qui profitentur Divam Virginem abs-
 „que peccato originali fuisse conceptam,
 „vel Festum Conceptionis ejus celebrant,
 „aut tales libros editos, apud se tenere
 „pro veris, utpote a Sede Apostolica
 „reprobatos & damnatos, aut inter
 „privata colloquia dicere, eam pecca-
 „tum originale contraxisse. „

§. LXII.

*Capitalis actio adversus Carolum I.
 Angliæ Regem instituta.*

Prima hujus anni auspicia Catastro- *Brach. hist.*
 phen Carolinæ tragœdiæ imposue- *temp. l. 7.*
 runt in Anglia; postquam enim Caro- *Rusworth.*
 lus Rex ex Viacomienfi carcere ad Vin- *Vol. VII.*
 deforensem fuerat translatus, inferio- *pag. 1379.*
 ris Curia Senatores in id unice incum- *Jæger. hist.*
 bebant, ut opportuna excogitarent me- *Eccl. l. 9.*
 dia, *cap. 5.*

Sæc. XVII.
A. C. 1649

dia, quibus Regem suum juxta primævas Regni leges, & justitiæ formam morti adjudicasse crederentur; præprijis ergo ex Bellici Senatus decreto solum Hamiltonium Ducem, amotis ceteris omnibus domesticis, pro Regis obsequio nominarunt, postea die sexta Januarii selegerunt quosdam, quibus judicium, qui Carolum Regem vel absolverent vel damnarent, nominatio competeret: Hunc in finem Westmonasterii in Ecclesia solemne celebrarunt festum, ad grande hoc opus necessaria a Deo lumina impetraturi, atque inter eos Hugo Peterfus (*) saxæ frontis Histrio, ex Independentium Prædicantium impudentissimus, fædissimus Adulter, impurissimus Scurra, & ob publica scelera Cantabrigæ virgis cæsus ad medium Ecclesiæ progressus, coram Parlamento ibidem congregato alta voce ita exclamavit: *præmisso maturo conscientie meæ examine divinitus agnovi, quod inter Tribunos ac Cronwelliani exercitus milites plusquam quinque millia, omnes sancti, omnino puri, & æque digni sint eadem superna felicitate, qua Beati in cælis cum Deo omnipotente fruuntur.* Postea in faciem

(*) Hic idem Præco Nobilem Virum suis calumniis exulare coegit, ut libere ejus uxore ad libidinem abuit possset.

faciem prostratus, profusis lacrimis, Sæc. XVII.
 elevatisque manibus nomine populi A. C. 1649.
 Anglicani inferioris Curiae Senatores,
 tanquam supremæ potestatis Deposita-
 rios obnixè implorabat, ut adversus
 famosum Barabbam Vindeforiæ deten-
 tum scilicet Carolum Regem sævirent,
 eoquod ejus supplicium omnes San-
 ctos honoraret, & Anglici populi libe-
 ratio per exercitum promotâ infinities
 magis miraculosa esset, quam illa filio-
 rum Israel a Moyse supremo eorum
 Legislatore facta: Præmissis ejusmodi
 ludis sacrilegis Senatores novum tri-
 bunal, quod *supremam Justitiæ Curiam*
 appellitabant, adversus Regem suum
 erigunt, ac præter Fairfaxium, Cron-
 wellum, Iretonum, Wallerum, &
 Gkipponium, alios adhuc centum qua-
 draginta quinque Judices eligunt, una-
 omnes aut factiosissimos homines, &
 truculentos milites, in-Regis excidium
 jam antea conjurantes, aut cerevisia-
 rios, aurifabros, mechanicos, Sub-
 hastatos, obliguritores, & Scottatores,
 qui tamen a suæ sectæ Magistris sancti
 audiebant. His Senatores plenam de-
 dere potestatem sistendi, audiendi, ju-
 dicandi & morte plectendi Carolum
 Stuartum suum Angliæ & Scotiæ Re-
 gem. Postquam igitur Parlamentarii
 ex Westmonasteriensi Templo ad Cu-
 riam

Sæc. XVII. riam reversi fuerant, unanimi suffragio
 A. C. 1649. decreverunt, ut nulla mora contra
Regem iudicii acta instruerentur,
 & sententia in eum pronuntianda
 confestim executioni daretur: His ita
 stabilitis Cronwellus illos, quos adhuc
 tergiversari suspicabatur, ad crudele
 facinus variis commentis & artibus sti-
 mulavit, ipseque coram Parlamento
 hæc retulit, „summa cordis mei inge-
 „nuitate, totoque spiritus fervore ad
 „Deum preces meas ingeminabam sup-
 „plex, ut mihi necessarium concederet
 „auxilium, quo cognoscerem, an Re-
 „gem Angliæ solio restituere expediret.
 „Incæperam preces meas sine ullo de-
 „bilitatis sensu, repente tamen linguam
 „meam palato tam arcte agglutinatam
 „deprehendi, ut ne ullum quidem ver-
 „bum proferre potuerim: hoc successu,
 „primo quidem attonitus hæsi, mox
 „tamen e Templo egressus, linguam
 „pristinæ volubilitati redditam sensi,
 „ac libere verba facere potui: ex pro-
 „digioso hoc eventu fat luculenter co-
 „gnovi, quod Deus a Carolo I. sceptrum
 „& Regnum auferre, eumque repro-
 „bis accenseri velit.„ Vix hic impo-
 „stor sermonem absolverat, cum illico
 „juvencula quædam a suis parentibus
 „instigata Curiam accederet, & post va-
 „rias horrendasque corporis contorsiones
 „decla-

declararet, quod Dei jussu, ac secreto Sæc. XVII.
 instinctu Parlamentum in suo Regem A. C. 1649.
 trucidandi, ac supplicium maturandi
 proposito firmare cogeretur. Ita nempe
 sicarii hi perduelles ad honestandum
 parricidium suum omnibus sæculis &
 gentibus execrandum ipsam etiam Dei
 auctoritatem sacrilego ausu profanare,
 eaque abuti non reformidarunt.

Eadem die Senatores decretum de
 Curia recens erecta, plenaque facultate
 Judicibus commissa tertio prælegi
 jusserunt, spe concepta, illud absdubio
 a Procerum Curia acceptatum iri:
 Huic autem decreto sequens præmittebant
 exordium; „Notum est omnibus &
 singulis, quod Carolus Stuartus Angliæ
 Rex ejusque Prædecessores non modo jura
 & populi libertates usurparint, sed insuper
 Carolus leges fundamentales, & Anglicæ
 Nationis libertates evertere, earumque loco
 arbitrarium, & Tyrannicum regimen
 invehere, detestando consilio machinatus
 sit, atque ad propositi sui executionem
 præter plura alia pessima media insuper
 Parlamento cruentum intulerit bellum,
 ex quo Regnum ferro flammaque misere
 devastatum fuit, exhaustoque publico
 ærario, & commercio penitus interciso
 multa hominum millia gladio, innumerisque
 aliis „cala-

Sæc. XVII. „calamitatibus perierunt. Equidem
A. C. 1649. „propter hæc crimina Rex merito fe-
 „veræ castigationi subjici potuisset; ni-
 „hilominus Parliamentum, cujus pote-
 „stati Rex per Dei providentiam tradi-
 „tus est, ejus captivitate hisce Regni
 „tumultibus tandem finem imponi spera-
 „verat, ac propterea capitali judicio
 „eum damnare distulit. Quoniam vero
 „fatali experientia compertum habuit
 „hac clementia Regem, ejusque com-
 „plices ad urgenda perversa & peri-
 „culosa sua consilia, necnon ad exci-
 „tandos novos tumultus, novasque
 „rebelliones, & exterorum irruptiones
 „potentius stimulari, hinc ad præca-
 „venda majora mala, & ne deinceps
 „aut ex Tribunis vel Magistratibus po-
 „tentiores Nationem Anglicam nequi-
 „ter & seditiose in servitatem redigere
 „præsumant, Parlamenti auctoritate
 „decretum est, ut Thomas Fairfaxius,
 „Oliverius Cronwellus aliique in De-
 „putatos, & Caroli Stuarti Judices
 „nominarentur &c., Hoc decretum
 die duodecima Januarii inferioris Cu-
 riæ Senatores ratum habebant, mini-
 me dubii, illud pariter a Procerum Se-
 natu approbatum iri: cum autem præ-
 ter novem, ceteri omnes, ne cruentis
 inferioris Curiae consiliis suffragari te-
 nerentur, e Senatu discessissent, san-
 guina-

guinarium hoc decretum unanimi Pro-Sæc. XVII.
cerum consensu rejectum est: quo com- A. C. 1649.
perto perduelles Senatores contra Re-
gni leges declararunt, quod insuper-
habita Procerum oppositione Curix in-
ferioris Patres ceterique nominati Ju-
dices adversus Regem demandatam ju-
dicandi potestatem exequi possent: Nec
his contenti erant hi Sicarii, sed insu-
per amotis, quos æquiores fore suspi-
cabantur, sex Senatoribus alios sibi ad-
dictos elegerunt, & barbari hujus Ju-
dicii Præsidentem nominarunt Joannem
Dradshawium, obscuro loco natum,
decoctorem, & rabulam, frontisque
effrictæ hominem, ac nequidem inter
sux sectæ Viros ullius pretii. Ejus-
modi hominum impulsu Curix inferio-
ris Senatores, qui independentium se-
ctam profitebantur, unanimi omnium
suffragio decrevere. I. Supremam po-
testatem ex primæva sua origine in po-
pulo residere. II. Nationis auctori-
tatem penes Curix inferioris Patres in
Parlamento congregatos esse, eo quod
hi ad repræsentandum populum electi
forent. III. Quidquid hi tanquam le-
gem proposituri essent, vim legis ob-
tinere, ac populum eis parere obstri-
ctum esse, etsi Rex & Proceres dissen-
tirent. Adversus hæc decreta ad e-
vertendam Monarchiam, & invehen-
dam

Hist. Eccles. Tom. LXI.

Qq

dam

Sæc. XVII.
A. C. 1649

dam Rempublicam excogitata vehementer reclamabant Proceres, ipsi etiam Presbyteriani & Scotiæ Deputati cuncta adversus Carolum Regem & Parlamentum attentata tanquam irrita declararunt, priusquam Scotorum Natio desuper pronuntiaffet. Ordines quoque Belgii fœderati per Oratores suos saltem specietenus intercessere, ac Nobiles Angliæ prece & pretio rem egerunt, seque pro vita & incolumitate Regis obsides, sponsoresque obtulerunt: Princeps etiam Carolus, ut Patri periclitanti succurreret, nullum non movebat lapidem, ipse quoque Anglicanus populus ad tam crudele facinus fremebat: Inde vero magis ad iram, rabiemque concitabantur perduelles Sicarii, qui etiam publico edicto omnes & singulos, si Regi quoddam crimen imputare possent, illico denunciare, & coram iudicibus comparere iusserunt: postea omnes sanctiones & decreta nomine Regis facta deinceps pro irritis haberi, & Curiæ sigillo hæc verba, *Anno 1648. Anglicæ liberationis per Dei misericordiam primo insculpi præceperunt, demum vero ipsum Carolum Regem Vindesoria ad ædes S. Jacobi, & inde Westmonasterium ad Cottoni Equitis domum abstraxere.*

§. LIII.

§. LIII.

Sæc. XVII.
A. C. 1649.

*Carolus I. Angliæ Rex a suis subdi-
tis iniquo iudicio condemnatus,
& palam capite plexus.*